Comissão de Defesa do Consumidor Meio Ambiente e Minorias

Requerimento nº           /2002

(Do Sr. Inácio Arruda)

Requer a criação de grupo de trabalho para
acompanhar  os preparativos da Cúpula Mundial
sobre Desenvolvimento Sustentável  (também
conhecida como Rio + 10  )  que será realizada em
setembro de 2002  em Joanesburgo, na África do Sul.

Senhor Presidente,

Requeiro nos termos regimentais a constituição de grupo de trabalho
para acompanhar os preparativos da Cúpula Mundial sobre Desenvolvimento
Sustentável  (Rio + 10) que será realizada em setembro de 2002 em
Joanesburgo, na África do Sul. Considerando que será um encontro de alto
nível reunindo líderes mundiais, cidadãos engajados, agências das Nações
Unidas, instituições financeiras multilaterais, parlamentares e outros  autores
para avaliar a mudança global desde a histórica Conferência das Nações
Unidas para o Meio Ambiente e Desenvolvimento (também conhecida como a
Cúpula da Terra, ou Rio 92).

Sala da Comissão , 25 de abril de 2002

Deputado Inácio Arruda